
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
平均入院患者数  平均病床利用率  平均在院日数 ※  紹介外来患者数  医療相談患者数  

90 人  60％  13.7 日  86 人  123 件  

第 277 号 

2025年 7月 14日 

発 行 者   

呉市医師会病院  

地域医療福祉連携室 

あ く せ す  

 

平年よりもだいぶ早い梅雨明けとなり、本格的な夏がやってまいりました。 

暑さ厳しき折、熱中症対策や体調管理には気をつけてお過ごしください。 

さて、先生方にはいつも あくせす をご利用いただき、ありがとうございます。 

入院・外来・特殊外来とも電話および FAXにて受け付けております。 

引き続き一層のご利用・ご紹介のほど、よろしくお願いいたします。 

ｎｅｗｓ 

★6月 1日～6月 30日★ 

★ 

 

日★ 

木村 聡 先生 （医療法人社団ひかり会 木村眼科内科病院 副院長）  

場所 : 

関 係 医 師 懇 談 会関 係 医 師 懇 談 会 の ご 案 内 

講師 : 

 

日時 : 

演題 : 「全身疾患と関わりの強い眼疾患」 

※届出日数（一般病床） 

 2025年 4月より、非常勤内科医として勤務 

しております石橋直樹と申します。2016年に 

北海道大学を卒業後、JA広島総合病院、北部医

療センター安佐市民病院、JA尾道総合病院を経

て、現在は広島大学病院にて循環器疾患の診療に

従事しております。循環器内科では、心臓疾患お

よび大動脈や末梢血管の病気を専門に診ておりま

す。診療にあたっては患者さまのお声に耳を傾  

け、皆さまが安心して治療を受けていただけるよ

う日々努めております。心臓に関して何かご不安

なことがございましたら、いつでも循環器内科ま

でご相談ください。週 1回の外来ではございま 

すが、少しでも呉地区の医療に貢献できますよう

尽力してまいりますので、今後ともご指導ご鞭撻

のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。   

 

 

 石橋
いしばし

 直樹
な お き

 

循環器内科 内分泌内科 

◆外 来 日  火曜日 

◆取得資格   内科専門医 

◆趣 味  野球観戦 

 

◆外 来 日  木曜日 

◆取得資格   糖尿病専門医 

◆趣 味  筋肉トレーニング 

料理 

 

 

 

 2025年 4月より非常勤内科医として勤務し

ております山本祐太郎と申します。       

2015年に岡山大学を卒業し、呉共済病院、広島

大学病院、三原市医師会病院、JA広島総合病院

で研鑽を積み、現在は広島大学病院にて糖尿病の

診療に携わっております。           

 当科では糖尿病・内分泌疾患の検査・治療に

力を入れています。特に糖尿病に関しましては

食事のみならず、運動への取り組みに力をい  

れ、薬剤だけではない治療を心がけています。

週 1 回午前の外来ではありますが、受診した  

方々に何か一つ知ることができて良かったと思

っていただける外来を目指して参ります。     

 今後ともご指導・ご鞭撻のほどよろしくお願

いいたします。               

 

山本
やまもと

 祐
ゆう

太郎
た ろ う

 

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ 

軽食（カレー）をご用意しております。 
多くの先生方の会場へのご参加を 
お待ちしております。  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 呉市医師会病院 地域医療福祉連携室 あくせす     http:/www.kure.hiroshima.med.or.jp/hp/ 

電 話 （０８２３）３２－７５７６（直通）  院 長  先 本   室 長   中 間   ＭＳＷ 森 下   ＭＳＷ  菅 原   ＭＳＷ  巻 幡          

ＦＡＸ （０８２３）３２－７５０７      事 務  向 井   事 務  井 上   事 務  岩 畔   事 務  村 田 

 

 

地域包括ケア病棟のリハビリテーション

多職種カンファレンス 

 地域包括ケア病棟には急性期治療後のリハビ

リ、自宅や施設への退院に向けた準備、自宅療

養中のレスパイトなどを目的とした患者さんが

多く入院しており、脳血管障害や骨折などの疾

患や背景に合わせたリハビリを行っています。          

 今年 5月、６階地域包括ケア病棟内に平行 

棒や歩行器などを設置した機能訓練室ができ 

ました。これにより長時間の離床が難しい患 

者さんのリハビリ導入がスムーズになり、ま 

た、病棟に訓練室があることでリスク管理が 

しやすく、安心してリハビリ介入が行える   

ようになりました。             

 

 

 

 当科では患者さんに合わせた骨折の禁忌肢位

や動作などの日常生活における注意点や、退院

後に備えた自主練習メニューを作成しわかりや

すい指導を行っています。           

 また、退院に向けた情報共有を目的にご家族

や関係する医療福祉機関の方のリハビリ見学、

多職種によるカンファレンスを行い、よりよい

退院支援に努めています。      

 リハビリが必要な患者さんがおら 

れましたらご紹介のほど、よろしく 

お願いいたします。        

 

持ち運び可能な  

サイクルマシン  

 

◆ ◆ 

 
機能訓練室の様子  


